

## KẾ HOẠCH

### Phát triển nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn gắn với liên kết chuỗi giá trị giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Văn bản số 10613/UBND-NL5 ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phát triển kinh tế nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn, gắn với liên kết chuỗi giá trị; Ủy ban nhân dân xã Đồng Tiến xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 10613/UBND-NL5; đưa phát triển nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm, phù hợp với thực tiễn địa phương.

Xây dựng chuỗi liên kết bền vững, trọng tâm là hợp tác để chuyển giao quy trình kỹ thuật và bao tiêu sản phẩm, đảm bảo đầu ra ổn định.

Chuyển đổi tư duy canh tác của người dân từ lạm dụng hóa học sang sản xuất hữu cơ, sinh thái; vừa nâng cao giá trị kinh tế, vừa bảo vệ môi trường.

##### 2. Yêu cầu

Việc xây dựng kế hoạch, mô hình phải thực chất, hiệu quả, tránh hình thức; phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng và khả năng đầu tư của người dân.

Phân công nhiệm vụ "rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm"; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa cùng với ngân sách hỗ trợ để thực hiện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung Văn bản 10613/UBND-NL5 trên hệ thống loa truyền thanh xã, trong các cuộc họp thôn và sinh hoạt chi bộ; trọng tâm tuyên truyền về hiệu quả kinh tế bền vững của nông nghiệp hữu cơ để thay đổi thói quen canh tác của người dân.

Phối hợp chặt chẽ với cán bộ kỹ thuật tổ chức các lớp tập huấn theo phương châm "cầm tay chỉ việc". Hướng dẫn nông dân quy trình ủ phân hữu cơ vi sinh từ phế phụ phẩm, kỹ thuật làm đất, và quy trình chăn nuôi an toàn sinh học.

##### 2. Xây dựng và triển khai các mô hình liên kết

Đối với lĩnh vực trồng trọt:

Rà soát, quy hoạch vùng sản xuất tập trung (đối với lúa, rau màu, cây ăn quả...) để xây dựng mô hình điểm.

Thực hiện nghiêm ngặt quy trình sản xuất hữu cơ: Sử dụng phân bón hữu cơ và thuốc bảo vệ thực vật sinh học; tuyệt đối không sử dụng thuốc diệt cỏ và hóa chất độc hại trong vùng sản xuất mô hình.

*Đối với lĩnh vực chăn nuôi:*

Triển khai mô hình chăn nuôi (lợn, gà) sử dụng công nghệ đệm lót sinh học.

Đảm bảo nguyên tắc "không chất thải, không nước thải, không mùi hôi"; tận dụng chất thải chăn nuôi để ủ thành phân bón hữu cơ phục vụ ngược lại cho trồng trọt (khép kín vòng tuần hoàn).

*Về liên kết và tiêu thụ sản phẩm:*

UBND xã làm vai trò cầu nối, giám sát việc ký kết hợp đồng bao tiêu sản phẩm giữa các hộ dân, tổ hợp tác tham gia mô hình và doanh nghiệp tham gia.

Cam kết sản xuất đúng quy trình để đảm bảo chất lượng sản phẩm khi doanh nghiệp thu mua.

### **3. Triển khai đồng bộ giải pháp nông nghiệp tuần hoàn, bảo vệ môi trường**

Phát động phong trào "Nói không với đốt rơm rạ". Hướng dẫn các hộ dân thu gom rơm rạ, thân cây màu để ủ phân hữu cơ tại ruộng hoặc tại hộ gia đình bằng men vi sinh.

Khuyến khích các hộ chăn nuôi quy mô nông hộ áp dụng quy trình xử lý chất thải bằng chế phẩm sinh học để tạo nguồn phân bón tại chỗ, giảm chi phí đầu vào cho trồng trọt.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nguồn ngân sách nhà nước**

Lồng ghép từ nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (Xây dựng Nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững) và nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp hàng năm để hỗ trợ một phần giống, vật tư, phân bón hữu cơ theo các Nghị quyết, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hiện hành của HĐND tỉnh.

Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật, tham quan học tập mô hình và sơ kết, tổng kết.

### **2. Nguồn vốn xã hội hóa**

Đối với doanh nghiệp, thực hiện cung ứng trước vật tư, phân bón, chế phẩm sinh học (theo cơ chế trả chậm hoặc trợ giá tùy theo thỏa thuận hợp tác cụ thể); đầu tư bao tiêu sản phẩm đầu ra.

Đối với người dân/Chủ thể tham gia: Chủ động chuẩn bị nguồn vốn đối ứng về mặt bằng, nhân công, chuồng trại và phần kinh phí vật tư còn lại ngoài phần được Nhà nước hỗ trợ.

### **3. Nguyên tắc tài chính**

Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ phải thực hiện công khai, minh bạch, đúng định mức, đúng đối tượng và tuân thủ nghiêm các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế (Đơn vị thường trực)**

Là đầu mối trực tiếp liên hệ với doanh nghiệp để thống nhất kế hoạch cung ứng giống, vật tư, chế phẩm sinh học và lịch tập huấn kỹ thuật. Tham mưu UBND xã ban hành các quyết định thành lập tổ hợp tác, nhóm sản xuất.

Chịu trách nhiệm về mặt chuyên môn; thường xuyên bám sát địa bàn, hướng dẫn, đôn đốc các hộ dân thực hiện nghiêm ngặt quy trình kỹ thuật "hữu cơ, tuần hoàn"; kiên quyết loại khỏi mô hình các hộ không tuân thủ cam kết (như vẫn lén lút phun thuốc diệt cỏ).

Tổng hợp tiến độ, kết quả triển khai và các khó khăn vướng mắc; tham mưu văn bản báo cáo UBND Tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đảm bảo thời hạn quy định.

Căn cứ định mức, chế độ hiện hành, tham mưu thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ thực hiện kế hoạch.

Hướng dẫn các thôn và các hộ tham gia mô hình hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chứng từ để thực hiện thanh quyết toán đúng quy định của Luật Ngân sách và Luật Kế toán.

### **2. Ban chỉ huy các thôn**

Trực tiếp tổ chức họp dân, rà soát và lập danh sách các hộ đăng ký tham gia mô hình đảm bảo đúng đối tượng, đủ điều kiện về diện tích và nhân lực; gửi danh sách về UBND xã (qua Phòng Kinh tế).

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện dồn điền đổi thửa (đối với phần diện tích còn lại) để tạo vùng sản xuất tập trung; giám sát cộng đồng đối với việc tuân thủ quy trình sản xuất của các hộ dân trong thôn.

### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể (Đặc biệt là Hội Nông dân)**

Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tiên phong thay đổi tư duy sản xuất.

Đưa nội dung sản xuất nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn vào chỉ tiêu thi đua của Hội.

### **4. Công tác chỉ đạo điều hành**

Giao Phòng Kinh tế xã chỉ đạo toàn diện việc triển khai Kế hoạch này; định kỳ giao ban với các bộ phận chuyên môn và các thôn để tháo gỡ khó khăn kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phát triển nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn gắn với liên kết theo chuỗi giá trị của UBND xã Đồng Tiến, đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (BC);
- Trạm BVTV và Thú Y khu vực VII;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa-Xã hội;
- Lưu: VT, KT<sub>12</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Công**